3. Ps 73, 12a. 4. Ps 88, 27a ; Ps 88, 28. 5. Ps 41, 9a-b. 6. Ps 117, 24. 7. cf. Is 9, 6 ; cf. Lc 2, 7. 8. cf. Lc 2, 14 ; cf. Index II (Missel, Ord.). 9. Ps 95, 11-12a. 10. cf. Ps 95, 1. 11. Ps 95, 4. 12. Ps 95, 7-8a. 13. cf. Lc 14, 27 ; cf. 1 P 2, 21.

- 3 Car le très saint Père du ciel, notre roi avant les siècles,
a envoyé d'en haut son Fils bien-aimé,
et il est né de la bienheureuse Vierge sainte Marie.
- 4 Il m'invoqua : Tu es mon Père,
et moi je l'établirai comme mon premier-né,
plus haut que les rois de la terre¹.
- 5 En ce jour-là le Seigneur envoya sa miséricorde,
et durant la nuit son cantique.
- 6 Voici le jour que fit le Seigneur,
exultons et réjouissons-nous en lui.
- 7 Car le très saint enfant bien-aimé nous a été donné,
et il est né pour nous en chemin
et a été placé dans une crèche,
parce qu'il n'avait pas de place à l'hôtellerie.
- 8 Gloire au Seigneur Dieu dans les hauteurs
et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté.
- 9 Que les cieus se réjouissent et que la terre exulte,
que s'agitent la mer et sa plénitude,
se réjouiront les champs et tout ce qui est en eux.
- 10 Chantez-lui un cantique nouveau,
chantez au Seigneur, terre entière.
- 11 Car grand est le Seigneur et louable hautement,
redoutable par-dessus tous les dieux.
- 12 Apportez au Seigneur, patries des peuples,
apportez au Seigneur gloire et honneur,
apportez au Seigneur la gloire due à son nom.
- 13 Rejetez vos corps et portez sa sainte croix,
et suivez jusqu'à la fin ses préceptes très saints.

1. Un manuscrit d'Oxford (cf. Ps 8 et 13) donne ici une variante :

*Ipse invocavit ipsum : Pater meus es tu
et ipse primogenitum posuit illum,
excelsum prae regibus terrae.*

(« Il l'invoqua : Tu es mon Père,
et lui l'établit comme son premier-né,
plus haut que les rois de la terre. »)

Nota, quod iste psalmus dicitur a Nativitate Domini usque ad octavam Epiphaniae ad omnes horas. Si quis voluerit dicere hoc officium beati Francisci, ita dicat illud : primo dicat *Pater noster* cum laudibus, scilicet : *Sanctus, sanctus, sanctus*. Finitis laudibus cum oratione ut supra incipiatur antiphona : *Sancta Maria* cum psalmo, qui constitutus est unicuique horae diei et noctis. Et cum magna reverentia dicatur.

Notez que ce psaume se dit à toutes les heures, depuis la Nativité du Seigneur jusqu'à l'octave de l'Épiphanie. Si quelqu'un voulait dire cet office du bienheureux François, qu'il le dise ainsi : qu'il dise d'abord le « Notre Père » avec les louanges, c'est-à-dire : « Saint, saint, saint ». Les louanges et l'oraison finies, qu'il commence l'antienne comme plus haut : « Sainte Marie », avec le psaume qui est fixé pour chaque heure du jour et de la nuit. Et qu'il le dise avec grande révérence.

EXHORTATIO AD LAUDEM DEI

[ExhLD]

- (1) *Timete Dominum et date illi honorem.*
- (2) *Dignus est Dominus accipere laudem et honorem.*
- (3) *Omnes, qui timete Dominum, laudate eum.*
- (4) *Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum.*
- (5) *Laudate eum caelum et terra.*
- (6) *Laudate omnia flumina Dominum.*
- (7) *Benedicite filii Dei Dominum.*
- (8) *Haec dies quam fecit Dominus, exsultemus et laetemur in ea. Alleluia, Alleluia, Alleluia ! Rex Israel !*
- (9) *Omnis spiritus laudet Dominum.*
- (10) *Laudate Dominum, quoniam bonus est ; omnes qui legitis haec, benedicite Dominum.*
- (11) *Omnes creaturae benedicite Dominum.*
- (12) *Omnes volucres caeli laudate Dominum.*
- (13) *Omnes pueri laudate Dominum.*
- (14) *Juvenes et virgines laudate Dominum.*
- (15) *Dignus est agnus, qui occisus est, recipere laudem, gloriam et honorem.*
- (16) *Benedicta sit sancta Trinitas atque indivisa Unitas.*
- (17) *Sancte Michael Archangele defende nos in proelio.*

1. Ap 14, 7. 2. cf. Ap 4, 11. 3. cf. Ps 21, 24. 4. Lc 1, 28. 5. cf. Ps 68, 35 (psautier romain). 6. cf. Dn 3, 78. 7. cf. Dn 3, 82. 8. Ps 117, 24 (psautier romain); Jn 12, 13. 9. Ps 150, 6. 10. Ps 146, 1; Ps 102, 21 (psautier romain). 11. cf. Ps 102, 22. 12. Dn 3, 80; cf. Ps 148, 7-10. 13. cf. Ps 112, 1. 14. cf. Ps 148, 12. 15. cf. Ap 5, 12. 16. cf. Index II (Missel, Trin.). 17. cf. Index II (Missel, S.-Mich.).

EXHORTATION A LA LOUANGE DE DIEU

[ExhLD]

- (1) Craignez le Seigneur et rendez-lui honneur.
- (2) Digne est le Seigneur de recevoir louange et honneur.
- (3) Vous tous qui craignez le Seigneur, louez-le.
- (4) Salut, Marie, pleine de grâce, le Seigneur est avec toi.
- (5) Louez-le, ciel et terre.
- (6) Tous les fleuves, louez le Seigneur.
- (7) Fils de Dieu, bénissez le Seigneur.
- (8) Voici le jour que fit le Seigneur, exultons et réjouissons-nous en lui. Alléluia, alléluia, alléluia, roi d'Israël !
- (9) Que tout esprit loue le Seigneur.
- (10) Louez le Seigneur, car il est bon ; vous tous qui lisez ceci, bénissez le Seigneur.
- (11) Toutes les créatures, bénissez le Seigneur.
- (12) Tous les oiseaux du ciel, louez le Seigneur.
- (13) Tous les enfants, louez le Seigneur.
- (14) Jeunes gens et jeunes filles¹, louez le Seigneur.
- (15) Digne est l'agneau qui a été égorgé de recevoir louange, gloire et honneur.
- (16) Bénié soit la sainte Trinité et l'indivise Unité.
- (17) Saint Michel archange, défends-nous dans le combat.

1. Litt. « vierges ».

ORATIO ANTE CRUCIFIXUM

[PCru]

Summe, gloriose Deus,
 illumina tenebras cordis mei
 et da mihi fidem rectam, spem certam
 et caritatem perfectam,
 sensum et cognitionem, Domine,
 ut faciam tuum sanctum et verax mandatum.

PRIÈRE DEVANT LE CRUCIFIX DE SAINT-DAMIEN [PCru]

Dieu souverain et glorieux,
 illumine les ténèbres de mon cœur
 et donne-moi la foi droite, l'espérance certaine
 et la charité parfaite,
 le sens et la connaissance, Seigneur,
 pour que j'accomplisse ton commandement saint et
 véridique.

BENEDICTIO FR. BERNARDO DATA

(1) Scribe, sicut dico tibi : (2) Primus frater, quem dedit mihi Dominus, fuit frater Bernardus, et : qui primo incepit et complevit perfectissime perfectionem sancti evangelii distribuendo bona sua omnia pauperibus ; (3) propter quod et propter multas alias praerogativas teneor ipsum magis diligere quam aliquem fratrem totius religionis. (4) Unde volo et praecipio, sicut possum, quod, quicumque fuerit generalis minister, ipsum diligat et honoret tamquam me ipsum, (5) et etiam alii ministri provinciales et fratres totius religionis ipsum teneant vice mea.

BÉNÉDICTION A FRÈRE BERNARD

[BBe]

(1) Écris comme je te dis : (2) Le premier frère que m'a donné le Seigneur fut frère Bernard, et c'est lui qui d'abord commença et accomplit très parfaitement la perfection du saint évangile en distribuant tous ses biens aux pauvres ; (3) à cause de cela et à cause de beaucoup d'autres prérogatives, je suis tenu de le chérir plus qu'aucun frère de toute la religion. (4) Dès lors, je veux et je prescris, comme je le peux, que quiconque sera ministre général le chérisse et l'honore comme moi-même, (5) et aussi, que les autres ministres provinciaux et les frères de toute la religion le tiennent pour moi-même.

CHARTULA FR. LEONI DATA

LAUDES DEI ALTISSIMI

(1) *Tu es sanctus Dominus Deus solus,
qui facis mirabilia .*

(2) Tu es fortis, tu es magnus, tu es altissimus,
tu es rex omnipotens,
tu *pater sancte,*
rex caeli et terrae.

(3) Tu es trinus et unus
Dominus Deus deorum,
tu es bonum, omne bonum, summum bonum,
Dominus Deus vivus et verus.

(4) Tu es amor, caritas ;
tu es sapientia,
tu es humilitas,
tu es patientia,
tu es pulchritudo,
tu es mansuetudo ;
tu es securitas,
tu es quietas,
tu es gaudium,
tu es spes nostra et laetitia,
tu es iustitia,
tu es temperantia,

1. Ps 76, 15. 2. cf. Ps 85, 10 ; Jn 17, 11 ; cf. Mt 11, 25. 3. cf. Ps 135, 2 ; cf. 1 Th 1, 9. 4. Ps 70, 5.

BILLET A FRÈRE LÉON

LOUANGES DE DIEU

[LD]

(1) Tu es saint, Seigneur, seul Dieu,
toi qui fais des merveilles.

(2) Tu es fort, tu es grand, tu es très haut,
tu es roi tout-puissant,
toi, Père saint,
roi du ciel et de la terre.

(3) Tu es trine et un,
Seigneur, Dieu des dieux,
tu es le bien, tout bien, le souverain bien,
Seigneur Dieu vivant et vrai.

(4) Tu es amour, charité ;
tu es sagesse,
tu es humilité,
tu es patience,
tu es beauté,
tu es mansuétude,
tu es sécurité,
tu es quiétude,
tu es joie,
tu es notre espérance et notre allégresse,
tu es justice,
tu es tempérance,

tu es omnia divitia nostra ad sufficientiam.

(5) Tu es pulchritudo,
tu es mansuetudo,
tu es protector,
tu es custos et defensor noster ;
tu es fortitudo,
tu es refrigerium.

(6) Tu es spes nostra,
tu es fides nostra,
tu es caritas nostra,
tu es tota dulcedo nostra,
tu es vita aeterna nostra :

Magnus et admirabilis Dominus,
Deus omnipotens,
misericors Salvator.

BENEDICTIO FR. LEONI DATA

- (1) *Benedicat tibi Dominus et custodiat te ;
ostendat faciem suam tibi et misereatur tui.*
(2) *Convertat vultum suum ad te
et det tibi pacem.*
(3) Dominus benedicat, frater Leo, te.

5. Ps 30, 5 ; cf. Ps 42, 2. 6. cf. Index II (Répons).

1-2. cf. Index II (Rituel, Ordinations). 2. cf. Nb 6, 24-26. 3. cf. Nb 6, 27b.

tu es toute notre richesse à suffisance.

(5) Tu es beauté,
tu es mansuétude,
tu es protecteur,
tu es notre gardien et notre défenseur,
tu es force,
tu es rafraîchissement.

(6) Tu es notre espérance,
tu es notre foi,
tu es notre charité,
tu es toute notre douceur,
tu es notre vie éternelle,
grand et admirable Seigneur,
Dieu tout-puissant,
miséricordieux Sauveur.

BÉNÉDICTION À FRÈRE LÉON

[BLéon]

- (1) Que le Seigneur te bénisse et te garde ;
qu'il te montre sa face et qu'il te fasse miséricorde.
(2) Qu'il tourne son visage vers toi
et te donne la paix.
(3) Que le Seigneur te bénisse, toi, frère Léon.

**CANTICUM FRATRIS SOLIS
VEL LAUDES CREATURARUM**

[CSol]

- (1) Altissimu omnipotente bon signore,
tue so le laude la gloria e l'honore
et onne benedictione.
- (2) Ad te solo, altissimo, se konfano
et nullu homo ene dignu te mentovare.
- (3) Laudato sie, mi signore, cun tucte le tue creature,
spetialmente messor lo frate sole,
lo qual' è iorno, et allumini noi per loi.
- (4) Et ellu è bellu e radiante cun grande splendore,
de te, altissimo, porta significatione.
- (5) Laudato si, mi signore, per sora luna e le stelle,
in celu l'ài formate clarite et pretiose et belle.
- (6) Laudato si, mi signore, per frate vento,
et per aere et nubilo et sereno et onne tempo,
per lo quale a le tue creature dai sustentamento.
- (7) Laudato si, mi signore, per sor aqua,
la quale è multo utile et humile
et pretiosa et casta.
- (8) Laudato si, mi signore, per frate focu,
per lo quale enn'allumini la nocte,
ed ello è bello et iocundo et robustoso et forte.
- (9) Laudato si, mi signore, per sora nostra matre terra,